
Α∆Α: Β4ΛΡ7Λ7-ΗΧΤ 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 
 

Συνεδρίαση 28η 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 821/2012 

 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 05/06/2012,  ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 12:00µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, την 30/05/2012.  

 

Θέµα 3
ο  

Έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και σύναψη  1ης  Συµπληρωµατικής Σύµβασης του έργου «Επισκευή – 
Βελτίωση επαρχιακού και λοιπού δικτύου ∆υτικής Αττικής 2010», αναδόχου ΑΣΦΑΛΤΟ∆ΟΜΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. και συνολικής δαπάνης 424.717,99 € µε αναθεώρηση και Φ.Π.Α. 
 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Βουδούρης Παναγιώτης  

• Βασιλάκης Μιχαήλ 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Μαριδάκης Στυλιανός  
Το αναπληρωµατικό µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Προµπονάς Ιάκωβος 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος  

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Σπυρίδων Σπυρίδων 

• Κουρούσης Χρήστος  

• Ζαφειρίου Ελένη 
 

Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ 
Κατσίκη, ο  οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί ∆ιοικητικής Αποκεντρώσεως» όπως συµπληρώθηκε 

µεταγενέστερα µε το Ν.∆.532/70 και του εκτελεστικού του Β.∆.712/70 όπως τροποποιήθηκε µε τα 
Β.∆.677/71 και 198/72. 

2. Τις διατάξεις του Π.∆.910/77 «περί Οργανισµού του Υπουργείου ∆ηµοσίων Έργων» και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 81 «περί διαρθρώσεως αρµοδιοτήτων ∆/νσεως Τεχνικών 
Υπηρεσιών ∆/των Νοµαρχίας Αττικής και Νοµαρχίας Θες/κης» και το Π.∆.39/83 «περί 
µεταβιβάσεως αρµοδιοτήτων του Υπουργείου ∆ηµοσίων Έργων στις Περιφερειακής Υπηρεσίες». 

3. Τις διατάξεις του Ν.3669/08, «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νοµοθεσίας κατασκευής 
δηµοσίων έργων» (Κ.∆.Ε.) (ΦΕΚ Α’116/18-06-2008) όπως τροποποιήθηκε µε τον Ν. 4070/2012 . 

4. Τις διατάξεις του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 



Α∆Α: Β4ΛΡ7Λ7-ΗΧΤ 

 - 2 - 

5. Τις διατάξεις του Π.∆.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/27-12-2010) «Οργανισµός της Περιφέρειας 
Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήµερα. 

6. Την Απόφαση του Περιφερειάρχη µε αριθµ.πρωτ.οικ.7/4-1-11 «περί µεταβίβασης 
αρµοδιοτήτων». 

7. Την µε αριθµ.πρωτ.οικ.105/3-1-11 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής που αφορά στις 
τοποθετήσεις Προϊσταµένων Γενικών ∆/νσεων και ∆/νσεων της Περιφέρειας Αττικής.  

8. Την µε υπ’ αριθµ.6 Εγκύκλιο µε αριθµ.ορωτ.2067/14-01-2011 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 
9. Τα συµβατικά τεύχη της εργολαβίας. 

10. Το από 10/10/2011 εργολαβικό συµφωνητικό , ποσού 284.717,99€ (ποσοστό µέσης 
έκπτωσης 61,56%). 

11. Την θετική γνωµοδότηση του Συµβουλίου ∆ηµοσίων  Έργων (Πρακτικό 380/3/16-2-2012) 
για το έργο του θέµατος. 

12. Την µε αριθµό 280/2012 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 
εγκρίθηκε ο 1ος Α.Π.Ε. και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  συνολικής δαπάνης 284.717,99 € µε Φ.Π.Α. σε 
ισοζύγιο µε την αρχική σύµβαση του έργου. 

13. Τις µε αρ. πρωτ. 1234/3-12 και οικ/42443/27-3-12 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης µε τις 
οποίες εγκρίνεται η δέσµευση πίστωσης ποσών 150.000 € και 277.077,99 € αντίστοιχα σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισµού εξόδων του Ειδικού φορέα 06072 Π.Ε. ∆υτ. Αττικής ∆/νση 
∆/κού – Οικ/κού , ΚΑΕ 977106015  Επισκευή – Βελτίωση επαρχιακού και λοιπού δικτύου ∆υτικής 
Αττικής 2010  οικ. Έτους 2012. 
14. Τον παρόντα 2ο ΑΠΕ συνολικής δαπάνης 424.719,99 € 
15. Την θετική γνωµοδότηση του Συµβουλίου ∆ηµοσίων  Έργων (Πρακτικό 384/1/29-05-2012) 

 
Και επειδή 

1. Η προαναφερόµενη εργολαβία είναι σε εξέλιξη και το συµβατικό της αντικείµενο έχει σχεδόν 
ολοκληρωθεί 

2. Προέκυψαν συµπληρωµατικές εργασίες όπως αυτές διαπιστώθηκαν λόγω απρόβλεπτων 
περιστάσεων που δεν ήταν δυνατό να προβλεφθούν και να συµπεριληφθούν στο αρχικό 
αντικείµενο . Πιο συγκεκριµένα: Ως συνέπεια της  διάλυσης της εργολαβίας «Κατασκευή δικτύου 
ύδρευσης ∆ήµου Ερυθρών» αναδόχου ∆ΙΕΤΕΡ Α.Ε. , στις Ερυθρές , ήταν η µη αποπεράτωση των 
ασφαλτικών εργασιών που προβλέπονταν για την  αποκατάσταση των τοµών του οδοστρώµατος 
στις θέσεις όπου κατασκευάστηκε ο αγωγός . Ετσι , µετά και τη µεσολάβηση του χειµώνα , 
διαβρώθηκε η επιφανειακή στρώση βάσης από 3Α και εµφανίσθηκαν λάκκοι και αυλάκια επί του 
καταστρώµατος της οδού. Επειδή το µήκος των τοµών στις Ερυθρές , είναι ιδιαίτερα µεγάλο 
(περίπου 7.000µ από τα οποία έχουν αποκατασταθεί 2.500µ) , έχει δηµιουργηθεί σοβαρό 
πρόβληµα στη κυκλοφορία των κατοίκων της πόλης  , το οποίο πρέπει να αποκατασταθεί για την 
ασφάλειά τους, διαστρώνοντας ασφαλτική στρώση µε την παρούσα εργολαβία . 
Λόγω µεταβολών στη διοίκηση από τον «Καλλικράτη» και της παράδοσης – παραλαβής των 
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων στις Περιφέρειες Αττικής., καθυστέρησε η δηµοπράτηση του έργου 
κατά εξάµηνο (λόγω απογραφής , σύνταξης προϋπολογισµού κ.λ.π.) , οπότε µε την παρούσα 
εργολαβία καλούµεθα να αποκαταστήσουµε έκτακτες ζηµιές που έγιναν σε µεγαλύτερο χρονικό 
διάστηµα και πάντως πέραν των αρχικά προβλεποµένων. 
Το οδικό δίκτυο , (λόγω δυσµενών καιρικών συνθηκών αλλά και επειδή έχει µείνει αρκετό καιρό 
χωρίς συντήρηση) , παρουσιάζει συνέχεια φθορές, πράγµα που αποτυπώνεται στις εκθέσεις των 
επιτροπών αυτοψίας που το επιθεωρούν αλλά και στα σήµατα που µας στέλνουν τα κατά τόπους 
αρµόδια τµήµατα Τροχαίας. Η εν λόγω εργολαβία µε την παρούσα Συµπληρωµατική Σύµβαση 
αποτελεί λύση στο πρόβληµα αποκατάστασης εκτάκτων προβληµάτων επιπρόσθετα δε είναι 
εξόχως συµφέρουσα για το ∆ηµόσιο λόγω της µεγάλης έκπτωσης που προσέφερε ο ανάδοχος του 
έργου (62% στην οµάδα των Ασφαλτικών εργασιών).  
Συµπεριλαµβάνει επίσης αυξοµειώσεις ποσοτήτων και εργασίες που προέκυψαν κατόπιν των 
κάτωθι εντολών: 46/Φ70/20-1-2012, 175/Φ70/26-1-2012, 2798/Φ70/08-02-2012, 455/Φ70/5-3-
2012, 615/Φ70/22-03-2012, οικ/397/15-2-2012 , οικ/804/6-4-2012, 746/Φ70/11-4-2012, 
762/Φ70/11-4-2012, 919/Φ70/3-5-2012, οικ/938/Φ70/8-5-2012,971/Φ70/11-5-2012, 
οικ/1065/Φ70/17-5-2012 , οι οποίες αφορούν σε εργασίες αποκατάστασης φθορών οδοστρώµατος , 
κάθετης και οριζόντιας σήµανσης κλπ.  

3. Οι συνεχείς υποδείξεις από την Τροχαία για βελτίωση του Ηλεκτροφωτισµού στην 
περιφερειακή ∆ιυλιστηρίων και την περιφερειακή Αιγάλεω (κλοπές καλωδίων, βανδαλισµοί κλπ) 



Α∆Α: Β4ΛΡ7Λ7-ΗΧΤ 

 - 3 - 

4. Γίνεται χρήση  επί έλαττον δαπανών σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 57 του Ν. 3669/08 
(Κωδ. ∆ηµ. Έργων). 

5. Από τις διατάξεις του Ν. 1418/84 άρθρο 8 και σε συνέχεια του Ν. 3669/08 άρθρο 57 , 
επιτρέπεται η σύναψη συµπληρωµατικής σύµβασης (µέχρι 50% του ποσού της αρχικής σύµβασης ) 
για εργασίες οι οποίες κατέστησαν κατά την εκτέλεση του έργου αναγκαίες λόγω απρόβλεπτων 
περιστάσεων.  

6. Ο  2ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις περί εκτελέσεως ∆ηµοσίων 
Έργων και υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από τον Ανάδοχο. 

 
Ε Ι ΣΗ ΓΟΥΜΑΣΤΕ  

Την  έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. του έργου «Επισκευή – Βελτίωση επαρχιακού και λοιπού δικτύου ∆υτικής 
Αττικής 2010» που υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο ΑΣΦΑΛΤΟ∆ΟΜΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε., συνολικής δαπάνης 424.717,99€ µε Φ.Π.Α. και την έγκριση σύναψης 
Συµπληρωµατικής  Σύµβασης για το υπόψη έργο , δαπάνης  140.000 € που είναι το 49,17% της 
αρχικής σύµβασης (αρχική σύµβαση 284.717,99, συµπληρωµατική σύµβαση 140.000 €  ήτοι 
συνολική δαπάνη 424.717,99€ ). 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 
Την  έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. του έργου «Επισκευή – Βελτίωση επαρχιακού και λοιπού δικτύου ∆υτικής 
Αττικής 2010», που υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο ΑΣΦΑΛΤΟ∆ΟΜΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε., συνολικής δαπάνης 424.717,99€ (τετρακοσίων είκοσι τεσσάρων χιλιάδων 
επτακοσίων δέκα επτά ευρώ και ενενήντα εννέα λεπτών), µε Φ.Π.Α. και την έγκριση σύναψης 
Συµπληρωµατικής  Σύµβασης για το υπόψη έργο, δαπάνης  140.000 € (εκατόν σαράντα χιλιάδων 
ευρώ), που είναι το 49,17% (σαράντα εννέα κόµµα δέκα επτά τοις εκατό). 

 
 

     Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      

 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                    Τρουλάκη Άννα 

Τα Μέλη  

Βουδούρης Παναγιώτης  

Βασιλάκης Μιχαήλ  

Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

Μαριδάκης Στυλιανός  

Προµπονάς Ιάκωβος  
 


